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رابطه ویژگی های شخصیتی با راهبردهای مقابله ای
 و بهزیستی ذهنی معلمان 

دکتر سیروس سرو قد * 
دکتر آذر میدخت رضایی * 
ایوب فدایی دولت ** 

چكیده
به منظور بررسی رابطه بین ویژگی های شخصیتی با راهبرد های مقابله ای و بهزیستی ذهنی معلمان نمونه ای به 
حجم 220 نفر )115 مرد و 105 زن( به روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. ابزار های مورد استفاده 
در این پژوهش پرسشنامه شخصیتی نئو )NEO-FFI(، پرسشنامه راهبردهای مقابله ای و پرسشنامه بهزیستی 
ذهنی بودند. نتایج نشان داد که: بین ویژگی های شخصیتی با راهبرد مقابله مسأله مدار و هیجان مدار رابطه معنادار 
وجود دارد. بین ویژگی های شخصیتی با بهزیستی ذهنی رابطه معنا دار وجود دارد. همچنین بین راهبردهای مقابله 
مسأله مدار و هیجان مدار با بهزیستی ذهنی رابطه معنادار وجود دارد.همچنین نتایج تحلیل رگرسیون نشان دادکه 
ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی پیش بینی کننده قوی برای بهزیستی ذهنی می باشد. ویژگی شخصیتی برون 
گرایی پیش بینی کننده راهبرد مقابله ای مساله مدار می باشد و ویژگی شخصیتی روان رنجورخویی پیش بینی 

کننده قوی برای راهبرد مقابله ای هیجان مدار می باشد. 

کلید واژگان: ویژگی های شخصیتی، راهبردهای مقابله ای، بهزیستی ذهنی

* عضو هیأت علمی دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت
** دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت )نویسنده مسئول(
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یافته های نو در روان شناسی24

مقدمه
شاید بتوان شخصیت را اساسی ترین موضوع علم روان شناسی دانست؛ چرا که محور اساسی بحث 
در زمینه هایی مانند یادگیری، انگیزه، ادراک، تفکر، عواطف و احساسات، هوش و مواردی از این قبیل 

است )شاملو،1384(.
مفهوم شخصیت از ابعاد مختلف قابل بررسی است. برخی از روان شناسان این کلمه را تنها در ارتباط 
با رفتارهای عینی بکار می برند و گروهی آن را مجموعه فردی الگوهای تفکر، انگیزش و عواطف 

می دانند )راس1، 1992؛ به نقل از جمال فر، 1375(.
روانشناسان رویکردهای گوناگونی را برای درک پیچیدگی شخصیت انسان ارائه داده اند؛ رویکرد 
نسبت به ویژگی های شخصیت، الگوی پنج عاملی در صفات شخصیت می باشد. الگوی پنج عاملی براین 
اساس است که شخصیت از پنج ویژگی اصلی تشکیل یافته است که عبارتند از: روان رنجورخویی2، 

برون گرایی3،پذیرش4، توافق5 و وظیفه شناسی6 )مک کری و کاستا7، 1992(.
اگر شخصیت را به عنوان ترکیبی از اعمال و افکار، هیجانات و انگیزش های فرد بدانیم، مولفه های 
سازنده شخصیت در افراد متفاوت می باشد. از سوی دیگر، امکان دارد که این مولفه ها به طرق مختلفی 
ترکیب شده باشند، بطوری که الگوهای شخصیتی متفاوتی را بوجود آورند. بسیاری از محققان معتقدند 
که وجود تفاوت های فردی و ویژگی های شخصیتی متفاوت واکنش افراد را نسبت به موقعیت ها و 

فشارزاها متمایز می گرداند)آقایوسفی، 1380(.
امروزه هر فرد در زندگی روزمره به شکلی استرس را تجربه می کند و به ناچار سعی می کند با اتخاذ 
شیوه منحصر به فرد به آن عوامل پاسخگو باشد. استرس یا تنیدگی، نیروی ویژه ای است که به شی 
فشار وارد کرده و تغییرات موقتی و پایداری در ساختار آن بوجود می آورد)لازاروس8، 1966، به نقل 
از پور علی بابا، 1381(. محققین ارزیابی شناختی بر این باورند که الگوی ارزیابی شناختی افراد نسبت به 
موقعیت های تنیدگی زای زندگی براساس ایجاد ویژگی های مختلف شخصیت، پاسخ های هیجانی و 
منطقی متفاوتی از قبیل خشم، احساس گناه، غرور، طراحی یک نقشه، انجام عمل خاص یا تلاش برای 

کاهش احساسات ناخوشایند از خود نشان می دهند)پنلی و توماکا9، 2002(.
بحث درباره کیفیت زندگی بشر و خوشبختی، سابقه ای طولانی دارد. برخی از افرادزندگی آرمانی 
را بهره مندی هرچه بیشتر از ثروت و مواهب مادی می دانند، برخی آن را داشتن روابط معنادار و با 
ارزش و برخی دیگر به اهمیت کمک و خدمت به همنوعان به عنوان محور آرمانی تاکید دارند. همه 

1. Rass
2. Neuroticism
3. Extroversion
4. Openness to experience
5. Agreeableness
6. Consciemtiousness
7. McCrae & Costa
8. Lazarus
9. Penely & tomaku
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25 یافته های نو در روان شناسی

این افراد علیرغم خواسته ها، شرایط و مقتضیات متفاوت در یک زمینه با هم اشتراک دارند و آن همان 
احساس ذهنی سلامتی )بهزیستی ذهنی1( است. واژه بهزیستی ذهنی به نحوه ارزیابی های افراد از زندگی 
خودشان اشاره دارد. این ارزیابی ها هم قضاوت های شناختی )رضایت از زندگی( و هم ارزیابی های 
عاطفی )احساس ها و هیجان های مثبت و منفی( را در بر می گیرد )داینر2، 2000(. بهزیستی ذهنی به 
معنای قابلیت یافتن تمام استعداد های فرد است و از تعادل بین عاطفه مثبت و منفی، رضایت مندی 
زندگی و رضایت مندی شغلی ناشی می شود)برادبرن1969،3(. از آنجا که بهزیستی ذهنی به عنوان یکی 
از شاخص های مهم کیفیت زندگی مطرح شده است و متغیر های زیادی از قبیل متغیر های زیستی، 
اجتماعی، شخصیتی و شغلی و... در میزان بهزیستی افراد نقش دارند، بنابراین لازم است برای تامین 
سلامت روانشناختی به متغیر های موثر در مفهوم بهزیستی ذهنی توجه شود )داینر، 2005(. در واقع 
افراد در چگونگی رفتار، تفکر، احساس، نیاز ها و خواسته ها با هم متفاوت می باشند و میزان سازگاری 
متفاوتی دارند. در یک محیط مشابه اجتماعی برخی افراد توان مقابله با مشکلات و انتظارات را در اندک 
زمانی از دست می دهند و براحتی در دام اختلالات روان شناختی و عملکرد نامناسب گرفتار شده و 
سلامت روان شناختی و بهزیستی آنها به خطر می افتد و در مقابل عده ای با اندیشه و تحلیل موقعیت و با 
توجه به ویژگی های شخصیتی خاص، رفتار مناسب از خود نشان می دهند و از بهزیستی ذهنی مطلوب 

برخوردار خواهند شد.
متغیرهای شخصیتی تاریخچه ای طولانی از اثر گذاری بر سبک های مقابله با تنیدگی و بهزیستی 
ذهنی را نشان می دهد)پنی و توماکا، 2002(. مطالعات نشان داد که افراد با روان رنجورخویی بالا در 
مواجهه با موقعیت های تنیدگی زا از راهبردهای منفعلانه از قبیل اجتناب، خود ملامت گری، تفکر 
آرزومندانه، شیوه های مبتنی بر ستیزه جویی بین فردی از قبیل واکنش خصمانه و تخلیه و و برون ریزی 
هیجانات منفی استفاده می کند، لذا سطوح بالاتر روان رنجور خویی تجربه عواطف منفی را تشدید       

می کند که باعث پایین آمدن بهزیستی افراد خواهد شد)هرن و میشل4، 2003(.
از آنجایی که کنترل همزمان ویژگی های پنچ گانه شخصیت و راهبرد های مقابله با تنیدگی برای 
شناسایی روابط میان آن ها در ارتباط با بهزیستی ذهنی جامعه معلمان مهم و ضروری به نظر می رسد و 
با توجه به اینکه معلمان نقش خاصی را در تعلیم و تربیت جامعه ایفا می کنند و شخصیت آنها به عنوان 
یک الگو مورد توجه شاگردان قرار می گیرد، بنابراین شناسایی ویژگی هایی شخصیت و راهبرد های 
مقابله با تنیدگی می تواند به معلمان برای سازگار شدن در برابر عوامل استرس زای زندگی کمک کند 

و باعث ارتقای سطح بهزیستی ذهنی و سلامت روان شناختی گردد.
در خصوص متغیر های پژوهش و رابطه آنها تحقیقات زیادی انجام گرفته است. گلیدین5 و همکاران 
)2006( در تحقیق خود که به بررسی شخصیت و راهبرد های مقابله ای  و بهزیستی برروی نقش والدین 
1. Subjective well-being
2. Diener
3. Bradburn
4. Haren & Mitchell
5. Glidin
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یافته های نو در روان شناسی26

)مادر و پدر( و جایگاه والدین )واقعی و غیر واقعی( پرداختند، نشان دادند که مادران بیشتر از راهبرد 
جستجوی حمایت اجتماعی و پدران بیشتر از راهبرد ارزیابی مجدد مثبت استفاده می کنند و نتایج حاکی 
از  این بود که بین روان رنجور خویی و راهبرد مقابله هیجان مدار و اجتنابی رابطه معنا داری وجود دارد. 
همچنین نتایج نشان داد که والدین خوانده ها )غیر واقعی( در مقایسه با والدین واقعی بیشتر از راهبرد 

رویارویی استفاده می کنند.
وان دان برگ و پیتاریو1)2005( در تحقیق خود تحت عنوان ارتباط بین شخصیت و بهزیستی در 
طول تحول که بر روی 290 مهندس رومانیایی انجام دادند، نشان دادند که رضایت شغلی با روان نژندی 
ارتباط منفی  و با مسئولیت پذیری ارتباط مثبت دارد. علاوه بر این افسردگی و شکایات جسمانی با    
برون گرایی به طور منفی و با روان نژندی به طور مثبت ارتباط دارد. همچنین افسردگی و شکایات 

جسمانی با انعطاف پذیری رابطه منفی و با سازگاری رابطه مثبت دارد. 
همپل2)2007( در پژوهش خود نشان داد که دختران از روش های کنار آمدن هیجان مدار بیشتر 
استفاده می کنند و راهبرد مقابله ای ناسازگارانه مثل برون ریزی عاطفی، نشخوار های ذهنی و اجتناب و 

کناره گیری را نسبت به پسران بیشتر به کار می برند. 
بویر3 و همکاران)2005( در تحقیقی تحت عنوان رابطه بین شخصیت، راهبرد های مقابله ای و 
بهزیستی ذهنی در 230 نفر از بیماران مبتلا به سرطان سینه انجام دادند و نشان دادند که بین راهبرد های 
مقابله ای مساله مدار)ارزیابی مجدد مثبت و حمایت مذهبی( که از راهبرد های مقابله کارآمد هستند با 
بهزیستی ذهنی رابطه مثبت و معنا داری وجود دارد. همچنین نتایج نشان داد که بین ویژگی شخصیتی   

روان رنجورخویی با بهزیستی ذهنی رابطه منفی معناداری وجود دارد.
لی – بگلی4 و همکاران )2005( در تحقیق خود به عنوان " ارتباط بین پنج عامل بزرک شخصیت و 
مقابله با استرس" گزارش کردند که افراد برون گرا بیشتر از راهبرد مقابله ای مساله مدار مانند جستجوی 
حمایت اجتماعی، تفکر مثبت  و ارزیابی مجدد مثبت استفاده می کنند، در حالیکه افراد     روان رنجور 
خو در رویارویی با موقیت های استرس زا از راهبرد های منفعلانه مانند دوری گزینی، تفکر آرزومندانه 

و شیوه مبتنی بر ستیزه جویی استفاده می کنند.
نالن- هوکسیما5 )2005( در پژوهش خود نشان دادند که ویژگی شخصیتی روان رنجورخویی و برون 
گرایی با توجه به نقش متغیر جنسیت با بهزیستی ذهنی رابطه دارد. همچنین نشان دادند که زنان در مقایسه 

با مردان در تجربه عواطف منفی نمره های بالاتری را گزارش می کنند.
هایز و جوزف6 )2003( د پژوهش خود نشان دادند که از بین ویزگی های شخصیتی برون گرایی و 
وظیفه شناسی قویترین عوامل پیش بینی کننده شادی، رضایت مندی از زندگی و بهزیستی ذهنی است 

1.Vandaneberge & Pitariu
2. Hampel
3. Boyer
4. Lee-Baggley
5. Nolen-Hoksema
6. Hayez & Joseph
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27 یافته های نو در روان شناسی

و این عوامل باعث بوجود آمدن شخصیت سازگار با بهزیستی ذهنی بالا در موقعیت کاری و اجتماعی 
و موقعیت های مختلف محیطی خواهد بود.

شکری و همکاران )1388( در پژوهشی تحت عنوان " روابط بین نوروز گرایی، سبک  مقابله،      تنش 
گرهای تحصیلی، واکنش به تنش گرها و بهزیستی ذهنی" نشان دادند که سطوح بالاتر بهزیستی ذهنی از 
طریق نمرات پایین تر در عامل نوروز گرایی، نمرات بالاتر در سبک مقابله مسأله مدار و بالعکس نمرات 
پایین تر در سبک مقابله هیجان مدار پیش بینی شد. همچنین نتایج نشان داد که بین عامل نوروز گرایی و 

بهزیستی ذهنی از طریق سبک مقابله مساله مدار و هیجان مدار رابطه معنا داری وجود دارد.
حسینی)1386( در پژوهش خود که تحت عنوان" بررسی رابطه کمال گرایی و راهبرد های    مقابله 
ای با بهزیستی روانی"  در پرستاران پرداخت، نشان داد که از بین راهبرد های مقابله ای بین راهبرد های 
مقابله مساله مدار با بهزیستی روانی همبستگی مثبت و معناداری و بین راهبرد هیجان مدار با بهزیستی 
روانی رابطه منفی و معناداری وجود دارد و نتایج حاکی از این بود که پرستاران مرد بیشتر از راهبرد مقابله 

ای مساله مدار و پرستاران زن بیشتر از راهبرد مقابله ای هیجان مدار استفاده می کردند.
گروسی و همکاران)1385( در پژوهش خود که به بررسی ارتباط بین ویژگی های شخصیتی و 
احساس شادکامی در 400 دانشجو دختر و پسر دانشگاه تبریز پرداختند، نشان دادند که کلیه آزمودنی ها 
عواطف مثبت را نسبت به عواطف منفی در سطح معنا داری بالاتر و بهتر ارزیابی کردند و تفاوت 
معناداری در میزان احساس شادکامی به تفکیک جنسیت وجود ندارد. علاوه بر این، نتایج حاکی از این 
بود که احساس شادکامی با ویژگی شخصیتی برون گرایی، دلپذیر بودن و با وجدان بودن رابطه مثبت و 

معنادار و با ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی رابطه منفی و معنادار دارد.
فرضیه های پژوهش

در پژوهش حاضر فرضیه های زیر مورد آزمون قرار گرفتند:
1- بین ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه شناسی( و 

راهبرد مقابله ای مساله مدار رابطه معنا دار  وجود دارد. 
2- بین ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه شناسی( و 

راهبرد مقابله ای هیجان مدار رابطه معنا دار  وجود دارد.
3- بین ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه شناسی( و 

بهزیستی ذهنی رابطه معنا دار  وجود دارد.
4- بین راهبرد مقابله مساله مدار و بهزیستی ذهنی رابطه معنا دار وجود دارد.

5- بین راهبرد مقابله هیجان مدار و بهزیستی ذهنی رابطه معنا دار وجود دارد.

سوال های پژوهش حاضر عبارت بودند از:
1-کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه 

شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای بهزیستی ذهنی می باشد.
2-کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه 
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شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای راهبرد مقابله مساله مدار می باشد.
3-کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه 

شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای راهبرد مقابله هیجان مدار می باشد.

روش پژوهش 
   جامعه، نمونه و روش نمونه گیری

جامعه مورد مطالعه در این پژوهش مشتمل برکلیه معلمین مرد و زن شاغل اداره آموزش و پرورش 
ابتدایی، راهنمایی و متوسطه به تدریس مشغول          شهرستان مهر می باشد که در سه دوره تحصیلی 
می باشند که شامل 550 نفر)285 مرد و 265 زن( می باشد که از بین آنها 220 نفر )115 مرد و 105 زن( 
به نسبت فراوانی معلمین مرد و زن شاغل در سه دوره تحصیلی و با استفاده از جدول مورگان )تعیین 

حجم نمونه از روی جامعه( به شیوه نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند.

ابزار پژوهش
NEO.FFI 1-پرسشنامه شخصیتی

این پرسشنامه ابتدا تحت عنوان NEO با 185 سوال در سال 1985 توسط مک کری و کاستا تهیه شده 
است. بعد از آن بر اساس همین پرسشنامه فرم های 240 و 60 سوالی آن نیز به وسیله ی همین پژوهشگران 
ساخته شد. پرسشنامه NEO.FFI به زبان های مختلف ترجمه شده و روایی و سودمندی خود را در 
جامعه های مختلف نشان داده است. این پرسشنامه یکی از ابزارهایی است که بیشترین استفاده را در 

اندازه گیری مدل پنج عاملی ویژگی های شخصیتی دارد )پیتلیک1، 2002(.
در این پژوهش از آزمون NEO.FFI که دارای شصت سوال می باشد و پنج عامل روان رنجورخویی 
)N(، برون گرایی)E(، باز بودن)O(، توافق)A( و وظیفه شناسی)C( را می سنجد استفاده خواهد شد. 
هرکدام از این عامل ها دارای 12 سوال می باشند. آزمودنی جواب را در یک طیف 5 درجه ای از نوع 
لیکرت  )کاملا مخالفم، مخالفم، نظری ندارم، موافقم و کاملا موافقم( انتخاب می کند و نمره گذاری 

این پرسشنامه براساس نمره های 0، 1، 2، 3 و 4 می باشد.
مک کری و کاستا )2004( در مطالعه ای برروی 1492 نفر پایایی این پرسشنامه را به روش آلفای 
کرونباخ برای پنج عامل روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و وظیفه شناسی به ترتیب 

0/86، 0/80، 0/75، 0/69 و 0/79 گزارش کردند.
امان الهی فرد )1384( پایایی این آزمون را به روش باز آزمایی برای پنج عامل N، E، O، A و C به 

ترتیب 0/87، 0/84، 0/79، 0/80 و 0/82 گزارش کرده است.
مک کری و کاستا )2004( ضریب همبستگی این آزمون را با آزمون نئو240 سوالی برای پنج عامل 
N، E، O، A و C به ترتیب 0/83، 0/83، 0/91، 0/76 و 0/86 گزارش کردند. حق شناس )1388( 

1. Pytilik
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29 یافته های نو در روان شناسی

در تحقیق خود ضریب همبستگی بین نمره های شاخص های N، E، O، A و C را به ترتیب 0/92، 
0/0،77/0،91/90 و 0/87 گزارش کرده است.

2-پرسشنامه راهبردهای مقابله ای
جهت بررسی راهبردهای مقابله ای از پرسشنامه راهبرد های مقابله ای لازاروس و فولکمن1 )1988( 
استفاده شد که 66 سوال دارد و هشت راهبرد مقابله ای را می سنجد. این الگوهای هشت گانه به دو 
دسته، روشهای مساله مدار )جستجوی حمایت اجتماعی، مسولیت پذیری، حل مدبرانه مساله و ارزیابی 
مجدد مثبت( و هیجان مدار)مقابله رویاروی گر،دوری جویی، خویشتن داری و گریز- اجتناب( تقسیم 
شده اند. این پرسشنامه 66 سوالی داری مقیاس چهار گزینه ای لیکرت است که 0 نشانگر» بکار نبردم«، 
1 نشانگر » تاحدودی بکار بردم «، 2 نشانگر » بیشتر مواقع بکار بردم« و 3 نشانگر » زیا بکار بردم« است 

)آقا یوسفی، 1380(. 
فولکمن و لازاروس)1988( در یک تحقیق پایایی این پرسشنامه به روش همسانی درونی 0/75 و 
پایایی خرده مقیاس های آن را از 0/61 برای روش مقابله دوری جویی تا 0/79 برای ارزیابی مجدد مثبت 
گزارش کرده اند. آقا یوسفی )1380( در یک تحقیق پایایی این پرسشنامه را با روش همسانی درونی، 

آلفای کرونباخ 0/80 گزارش کرده است.
پرسشنامه راهبردهای مقابله ای روایی صوری دارد. مردم از نظر مقابله شان به هنگام ظهور مواجهه نیز 
تفاوت دارند. در طی مطالعه ای افراد گروهی از آزمودنی ها مرحله به مرحله دنبال شدند. یک آزمون 
میان ترم به عنوان مواجهه موضعی انتخاب شده و دانشجویان را دو روز پیش از آزمون، دو روز پس از 
آزمون )پیش از اعلام نمرات( و یک بار هم پس از اعلام نمرات مورد سنجش قرار گرفتند )لازاروس 
و فولکمن، 1985؛ به نقل از آقا یوسفی، 1378(. نتایج حاکی از پاسخ های مقابله ای متفاوت دانشجویان 
بود. مقابله مساله مدار اغلب پیش از امتحان، مقابله دوری جویی بلافاصله  پس از امتحان)هنگامیکه منتظر 
نمرات بودند( و تفکر آرزویی و جستجوی حمایت اجتماعی و خود سرزنش گری را بعد از دریافت 

نمرات بکار گرفتند.

1. Lazarus & Folkman

پژوهشگر
حق شناسامان الهی فردمک کری و کاستا

اعتبارآلفای کرونباخاعتبارآلفای کرونباخ
0/860/830/870/92روان رنجور خویی

0/800/830/840/90برون گرایی
0/750/910/790/91پذیرش 

0/690/760/800/77توافق
0/790/860/820/87وظیفه شناسی

     جدول 1: ضرایب پایایی و اعتبار مقیاس ویژگی های شخصیتی 
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یافته های نو در روان شناسی30

کوین1 و همکاران)1981( در مطالعه زوجهای مزدوج با استفاده از روش میانگین خود- همبستگی هر 
مقیاس مقابله ای در 5 مواجهه تنیدگی زا محاسبه کردند و نتایج چنین بود؛ مقابله رویارویی گر 0/21، 
جستحوی حمایت اجتماعی 0/17، حل مدبرانه مساله 0/23، که این سه مقیاس کمترین میزان خود- 
همبستگی را کسب کردند که خود- همبستگی پایین بیانگر این نکته است که کاربرد اشکال مقابله مساله 
مدار شدیداً متاثر از زمینه موقعیتی است. برآورد مجدد مثبت 0/47که بالاترین متوسط خود- همبستگی 

را داشت و نشان می دهد تحت تاثیر شخصیت است.

3- پرسشنامه بهزیستی ذهنی
برای بررسی بهزیستی ذهنی از نشانگر بین المللی بهزیستی شخصی در بزرگسالان استفاده شد که 
توسط کامینز2 )2006( در مرکز استرالیایی کیفیت زندگی دانشگاه دیکن ساخته شده است. این مقیاس 
نه سوال داشته و یک حیطه کلی رضایتمندی عمومی از زندگی به صورت این سوال که روی هم رفته 
چقدر از زندگیتان راضی هستید؟ و هشت حیطه بهزیستی ذهنی را اندازه گیری می کند. موارد       هشت 
گانه رضایتمندی شامل؛ استانداردها و شرایط زندگی، تندرستی و سلامتی، آنچه در زندگی بدست 
آورده اید، روابط با دیگران، احساس امنیت و آرامش، احساس بستگی و عضویت در میان دیگران، 
امنیت در آینده و رضایت از زندگی مذهبی و معنوی می باشد. برای پاسخ گویی این پرسشنامه از مقیاس 
لیکرت استفاده شده و به صورت گزینه های10،9،8،7،6،5،4،3،2،1،0 در یک پیوستار از کاملا ناراضی 

تا کاملا راضی نمره گذاری می شود.
آقا یوسفی و علی پور )1388( در پژوهش خود که به بررسی روان سنجی نشانگر بهزیستی شخصی 
و مقیاس ناتوانایی های شناختی پرداختند، پایایی این مقیاس را به روش آلفای کرونباخ 0/79 گزارش 
کرده اند. آقا یوسفی )1386( در تحقیق خود که بر روی جانبازان استان قم انجام داد، پایایی این مقیاس 
را به  روش آلفای کرونباخ 0/85 گزارش کرده است. حسینی )1386( در تحقیق خود پایایی مقیاس 

بهزیستی ذهنی را به روش آلفای کرونباخ 0/88 گزارش کرده است.
در یک بررسی برای بدست آوردن روایی این مقیاس از ضریب همبستگی استفاده شد. همبستگی 
منفی بین این مقیاس با مقیاس رویدادها و تغییرات زندگی، نشانه های تنیدگی و افکار خودکار بدست 
آمد که به ترتیب 0/18، 0/50 و 0/52می باشد آقایوسفی )1386(. آقایوسفی و علی پور )1388( روایی 

مقیاس بهزیستی ذهنی را 0/78 گزارش کرده اند.

1. Coyne
2. Cummins

کوینآقا یوسفیفولکمن و لازاروس

راهبرد مقابله ای
اعتبارآلفای کرونباخهمسانی درونی

0/750/800/47

جدول 2: ضرایب پایایی و اعتبار مقیاس راهبرد مقابله ای
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31 یافته های نو در روان شناسی

 یافته های مربوط به فرضیه های پژوهش
فرضیه 1:  بین ویژگی های شخصیتی و راهبرد مقابله مساله مدار رابطه معنی داری وجود دارد.

برای بررسی این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید. 

همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود بین هریک از ویژگی های شخصیتی برون گرایی           
شناسی  وظیفـه   ،)r=0/16، p>0/05( توافق   ،)r=0/23، p>0/01( پذیرش   ،)r=0/21، p>0/01(
)r=0/19، p>/01( با راهبرد مقابله مساله مدار رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد و بین ویژگی شخصیتی 

روان رنجور خویی )r=-0/22، p>0/01( و راهبرد مقابله مساله مدار رابطه منفی معنا دار وجود دارد.
فرضیه 2: بین ویژگی های شخصیتی و راهبرد مقابله هیجان مدار رابطه معنی دار وجود دارد. 

برای بررسی این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید

 r=/28،(       همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود بین ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی

حسینیآقا یوسفیآقا یوسفی و علیپور 

بهزیستی ذهنی
اعتبارآلفای کرونباخاعتبارآلفای کرونباخ

0/790/780/850/88

جدول 3: ضرایب پایایی و اعتبار مقیاس بهزیستی ذهنی

ویژگی های شخصیتی

راهبرد مقابله مساله مدار
وظیفه شناسیتوافقپذیرشبرون گراییروان رنجور خویی

ضریب همبستگی
سطح معنا داری

-0/22**0/21**0/23**0/16*0/19**

جدول 4. همبستگی بین ویژگی های شخصیتی و راهبرد مقابله مساله مدار

)** در سطح 01/ معنی دار است(                                          )* در سطح 05/ معنی دار است(

ویژگی های شخصیتی

راهبرد مقابله هیجان مدار
وظیفه شناسیتوافقپذیرشبرون گراییروان رنجور خویی

ضریب همبستگی

سطح معنا داری

0/28**

0/001

-0/15*

0/023

-0/14*

0/033

-0/16*

0/017

-0/15*

0/029

جدول 5. همبستگی بین ویژگی های شخصیتی و راهبرد مقابله هیجان مدار

)** در سطح 01/ معنی دار است(                                          )* در سطح 05/ معنی دار است(
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یافته های نو در روان شناسی32

p>/01( و راهبر مقابله هیجان مدار رابطه مثبت و معنی دار معنی دار می باشد و بین ویژگی های شخصیتی 
برون گرایی )r=-/15، p>/05(، پذیرش )r=-/14، p>/05(، توافق )r=-/16، p>/05( وظیفه شناسی 

)r=-/15، p>/05(  و راهبرد مقابله هیجان مدار رابطه منفی ومعنی دار می باشد.
فرضیه 3: بین ویژگی های شخصیتی و بهزیستی ذهنی رابطه معنی دار وجود دارد 

برای بررسی این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید.

 r=-/38،( همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود بین ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی
 r=/19،( و بهزیستی ذهنی رابطه منفی و معنی دار وجود دارد و بین ویژگی شخصیتی توافق  )p>/01

p>/01( و بهزیستی ذهنی رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد.
فرضیه 4: بین راهبرد مقابله ای مساله مدار و بهزیستی ذهنی رابطه معنی دار وجود دارد. 

برای بررسی این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید.

همانطور که در جدول فوق مشاهده می شود بین راهبرد مقابله ای مساله مدار و بهزیستی ذهنی    
)r=0/14، p>0/05( رابطه معنی دار وجود دارد. 

فرضیه 5: بین راهبرد مقابله ای هیجان مدار و بهزیستی ذهنی رابطه معنی داری وجود دارد.
برای بررسی این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید.

ویژگی های شخصیتی

بهزیستی ذهنی
وظیفه شناسیتوافقپذیرشبرون گراییروان رنجور خویی

ضریب همبستگی

سطح معنا داری

-0/38**

0/0001

0/07

0/308

0/061

0/373

0/19**

0/004

0/13

0/061

  جدول 6. همبستگی بین ویژگی های شخصیتی و بهزیستی ذهنی 

)** در سطح 01/ معنی دار است(                                          )* در سطح 05/ معنی دار است(

سطح معنی داریضریب همبستگیمتغیرها

راهبرد مقابله ای مساله مدار
0/140/04

بهزیستی ذهنی

جدول 7. همبستگی بین راهبرد مقابله ای مساله مدار و بهزیستی ذهنی
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همانطور که در جدول فوق مشJاهده می شود بین راهبرد مقابله ای هیجان مدار و بهزیستی ذهنی   
)r=-/17، p>/05( رابطه معنی داری وجود دارد.

سوال1: کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و 
وظیفه شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای بهزیستی ذهنی می باشد.

با توجه به تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان از بین مولفه های ویژگی های شخصیتی، مولفه 
روان رنجور خویی پیش بینی کننده قوی برای بهزیستی ذهنی می باشد که این متغیر به تنهایی قادر به 

پیش بینی 14/3 درصد واریانس متغیر بهزیتی ذهنی است.

  همانطور که از جدول فوق مشاهده می شود ویژگی شخصیتی روان رنجورخویی به طور منفی پیش 
بینی کننده متغیر بهزیستی ذهنی می باشد.

      سوال2: کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش، توافق و 
وظیفه شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای راهبرد مقابله ای مساله مدار می باشد.

با توجه به تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان بین ویژگی های شخصیتی و راهبرد مقابله ای 
مسأله مدار مولفه های ویژگی های شخصیتی پیش بین قوی برای راهبرد مقابله ای مسأله مدار نیستند.

سطح معنی داریضریب همبستگیمتغیرها

راهبرد مقابله ای هیجان مدار
-0/170/03

بهزیستی ذهنی

جدول 8. همبستگی بین راهبرد مقابله ای هیجان مدار و بهزیستی ذهنی

BetatPR2FdfPویژگی های شخصیتی

0/384/810/001-روان رنجورخویی

0/1436/995,2140/001
0/000/020/98-برون گرایی

0/170/86-0/01-پذیرش
0/020/300/76توافق

0/440/65-0/03وظیفه شناسی

جدول 9. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان 
جهت پیش بینی بهزیستی ذهنی براساس ویژگی های شخصیتی
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 همانطور که از جدول فوق مشاهده می شود ویژگی های شخصیتی به طور متعارف و کلی       پیش 
بین راهبرد مقابله ای مسأله مدار نیستند اما ویژگی شخصیتی برون گرایی خود به تنهایی قادر به پیش بینی 

راهبرد مقابله ای مسأله مدار می باشد.
سوال3: کدامیک از ویژگی های شخصیتی )روان رنجور خویی، برون گرایی، پذیرش،توافق و وظیفه 

شناسی( پیش بینی کننده قوی تری برای راهبرد مقابله ای هیجان مدار می باشد.
با توجه به تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان از بین ویژگی های شخصیتی ویژگی روان 
رنجورخویی پیش بینی کننده قوی برای راهبرد مقابله ای هیجان مدار می باشد و ویژگی روان رنجورخویی 

به تنهایی قادر به پیش بینی 4/5 درصد از واریانس متغیر راهبرد مقابله ای هیجان مدار است. 

همانطور که از جدول فوق مشاهده می شود ویژگی شخصیتی روان رنجوخویی به طور مثبت راهبرد 
مقابله ای هیجان مدار را پیش بینی می کند.

بحث و نتیجه گیری
پژوهش حاضر با هدف بررسي رابطه بین ویژگي هاي شخصیتي با راهبردهاي مقابله اي و بهزیستی 

ذهني معلمان اجرا گردید. 

BetatPR2FdfPویژگی های شخصیتی

0/600/54-0/05-روان رنجورخویی

0/0411/775,2140/120
0/141/910/05برون گرایی

0/810/41-0/05-پذیرش
1/320/18-0/10-توافق

0/081/090/27وظیفه شناسی

    جدول10. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان
 جهت پیش بینی راهبرد مقابله ای مسأله مدار براساس ویژگی های شخصیتی

BetatPR2FdfPویژگی های شخصیتی

0/161/960/05روان رنجورخویی

0/0542/405,2140/038
0/770/44-0/05-برون گرایی

0/160/86-0/01-پذیرش
1/380/16-0/10-توافق

0/090/090/21وظیفه شناسی

جدول11. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه به شیوه همزمان 
جهت پیش بینی راهبرد مقابله ای هیجان مدار براساس ویزگی های شخصیتی
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نتایج مربوط به فرضیه اول نشان داد که بین ویژگي هاي شخصیتي برون گرایي، پذیرش، توافق و 
وظیفه شناسي با راهبرد مقابله ای مساله مدار رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد و بین ویژگي هاي 
شخصیتي روان رنجور خویي و راهبرد مقابله ای مساله مدار رابطه منفي ومعنی دار مي باشد. این یافته ها 
با نتایج پژوهش هاي شکري و همکاران )1388( لی- بگلی همکاران )2005(، هرن و میشل)2003( و 
پنلی و توماکا )2003( همسو مي باشد. در تبیین این یافته مي توان گفت که افراد با روان رنجورخویي 
بالا در رویارویي با موقعیت هاي استرس زا از راهبردهای منفعلانه مانند دوری گزیني، تفکر آرزومندانه 
و همچنین شیوه هاي مبتني بر ستیزه جویي میان فردی بهره می گیرند. رابطه منفي روان رنجور خویی 
با مساله مداري موید این مطلب است که افراد داراي روان رنجورخویي بالا از راهبرد مساله مدار کمتر 
استفاده مي کنند. افراد برون گرا به دلیل پر انرژي بودن، شاد و معاشرتي بودن، جرأت طلبي و صمیمي 
بودن و قاطع بودن بیشتر از اشکال سازگارانه مقابله مانند جستجوي حمایت اجتماعي، تفکر مثبت و 
راهبرد مقابله اي مساله مدار استفاده مي کنند. همچنین افراد باز کنجکاو، منطقي و داراي نگرش آزاد 
منشانه می باشند و افراد باز مي توانند سختي ها را تحمل کنند و به تفاوت در اندیشه ها و رفتار احترام 
بگذارند و این افزایش حس کنجکاوي و پذیرش عقاید جدید باعث مي شود افراد باز بیشتر از راهبرد 
مقابله مساله مدار استفاده کنند. افراد وظیفه شناس به دلیل ویژگي هاي کار آمدي، شایستگي، وظیفه 

مداري در مقابله با یک موقعیت تنیدگی زا از راهبردهاي حل مساله بیشتر استفاده مي کنند. 
نتایج مربوط به فرضیه دوم نشان داد که بین ویژگي شخصیتي روان رنجور خویي و راهبرد مقابله 
هیجان مدار رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد و بین ویژگي هاي شخصیتي برون گرایي، پذیرش، 
توافق و وظیفه شناسی و راهبرد مقابله هیجان مدار رابطه منفي و معني دار وجود دارد. این یافته ها با 
نتایج پژوهش هاي شکری و همکاران)1388(، گلیدین)2006(، لی- بگلی وهمکاران )2005(، هرن و 
میشل )2003( و پنلی و توماکا)2002( همسو مي باشد. در تبین این یافته مي توان گفت که افراد با روان 
رنجور خویي بالا عموما مستعد ناراحتي و نگرانی، پرخاشگر و تکانشی توصیف مي شوند و این صفات 
شخصیتي با سبک مقابله اي هیجان مدار سازگاري نشان مي دهد و این افراد بیشتر از راهبرد مقابله اي 
هیجان مدار استفاده مي کنند. افراد برون گرا به دلیل ویژگي جرأت ورزي، تفکر مثبت و استفاده از 
اشکال سازگارانه مقابله از راهبرد هیجان مدار کمتر استفاده مي کنند. افراد باز به دلیل اینکه در باروري     
تجربه هاي دروني و دنیاي پیرامون کنجکاو بوده و داراي نگرش آزاد منشانه می باشند و از امیدواري بالا 
برخوردارند کمتر از راهبرد هیجان مدار استفاده مي کنند. افراد موافق به دلیل سازگاري در موقعیت هاي 
کاري و اجتماعي و داشتن تجربیات مثبت اجتماعي و گرایش به روابط بین فردي و اعتماد کردن به 
دیگران از راهبرد هیجان مدار کمتر استفاده مي کنند و افراد وظیفه شناس به دلیل اینکه آمادگي مواجهه 
با مسایل و مشکلات زندگي را دارند و منظم با برنامه هستند و ارزیابي شناختي صحیح از توانائي هاي 

خود دارند کمتر از راهبرد هیجان مدار استفاده مي کنند. 
نتایج مربوط به فرضیه سوم نشان داد که بین ویژگي شخصیتي روان رنجور خویي و بهزیستي ذهني 
رابطه منفي و معني دار وجود دارد و بین ویژگي شخصیتي توافق و بهزیستي ذهني رابطه مثبت و معني 
دار وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های شکری و همکاران )1388(،.گروسی و همکاران 
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)1385(، وان دان برگ)2005(، بویر و همکاران )2005(، پنلی و توماکا )2002( همسو مي باشد. در 
تبیین این یافته مي توان گفت که وجود همبستگي مثبت بین توافق پذیري و بهزیستي ذهني حاکي از این 
است که توافق پذیري عبارت است از داشتن توانایي بالا براي سازگاري با شرایط خود و دیگران، که 
ویژگي موافق بودن با سازگاري در موقعیت هاي کاري و اجتماعي و داشتن تجربه هاي مثبت اجتماعي 
و نوع دوستي، کمک و یاري رساني به دیگران همراه است که این ویژگي از عامل هاي تعیین کننده 
رضایتمندی زندگي و بهزیستي ذهني فرد مي باشد. روان و رنجورخویي یکي از مهمترین ویژگي هاي 
شخصیتي است که شامل انواع مشکلات عاطفي از قبیل ترس، خصومت و افسردگي، احساس گناه و 
پرخاشگري است و این ویژگي افراد را مستعد مي کند که حالت عاطفه منفي، بي ثباتي عاطفي، عدم 
رضایت مندي از زندگي را تجربه کنند و از این رو روان رنجورخویي با بهزیستي ذهني و سلامت روان 

شناختي همبستگي منفي و معني دار دارد. 
نتایج مربوط به فرضیه چهارم نشان داد که بین راهبرد مقابله ای مساله مدار و  بهزیستي ذهني رابطه معني 
داري وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های شکری و همکاران )1388(، بویر و همکاران)2005(، 
پنلی و توما کا )2003( همسو مي باشد. در تبیین این یافته مي توان گفت که مهارت مساله مدار از جمله 
مهارت هاي شناختي هستند که فرد با توجه به موقعیت، ارزیابي دقیق، جدایي از احساسات و هیجانات 
خود از موقعیت انجام مي دهد و واقع گرایانه تر عمل مي کند و هر چه این      شیوه های مقابله کارآمد 
را بکار گیرد علائم جسماني و رواني، اضطراب، عدم احساس خشنودي و    رضایت مندي از زندگي 

نشان خواهد داد و از بهزیستي و عاطفه مثبت بالاتري برخوردار خواهد بود.
نتایج مربوط به فرضیه پنجم نشان داد که بین راهبرد مقابله ای هیجان مدار و بهزیستي ذهني رابطه منفي 
و معني دار وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های شکری و همکاران )1388(، حسینی )1386(، 
بویر و همکاران )2005(، پنلی و توماکا)2002( همسو می باشد. در تبیین این یافته مي توان اشاره کرد که 
استفاده از سبک های مقابله اي ناکار آمد )هیجاني( افراد را در مقابله با موقعیت  هاي استرس زا آسیب 
پذیرتر کرده و زمینه بروز اختلالات عاطفي وناسازگاري روان شناختي و عدم برخورداري از بهزیستي 
ذهني را فراهم مي آورد. استفاده از راهبردهاي هیجان مدار فرد را از درگیری مستقیم و موثر با مشکل 
باز مي دارد و توانمندي فرد برای حل مشکل کاهش مي دهد و این وضعیت باعث اختلال در انسجام 

فکري و آشفتگي هیجاني مي شود و بهزیستي ذهنی را کاهش مي دهد. 
یافته هاي مربوط به سوال یک نشان داد که ویژگي شخصیتي روان رنجوخویی پیش بیني کننده قوي 
براي بهزیستي ذهني مي باشد. این یافته ها با نتایج پژوهش هاي شکری  و همکاران )1388(، گروسی و 

همکاران )1385(، بویر و همکاران)2005(، نالن- هوکسیما )2005( همسو مي باشد. 
در تبیین این یافته مي توان گفت که فردی که داراي نمره بالا در روان رنجور خویي باشد احتمال 
بیشتري وجود دارد که داراي افکار غیر منطقي باشد، قدرت کمتري در کنترل تکانه ها داشته باشد و از 
درجات انطباق ضعیف تر با دیگران و شرایط استرس زا برخوردار باشد و این ویژگي ها و شرایط باعث   
مي شود که فرد از بهزیستي پایین تري برخوردار باشد و بنابراین ویژگي شخصیتی روان رنجورخویي 

پیش بیني کننده قوي براي بهزیستي ذهنی محسوب مي شود. 
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یافته هاي مربوط به سوال دوم نشان داد که ویژگي های شخصیتي بطور متعارف و کلی پیش بین 
راهبرد مقابله ای مسأله مدار نیستند اما ویژگی شخصیتی برون گرایی خود به تنهایی قادر به پیش بینی 
راهبرد مقابله ای مسأله مدار می باشد. این یافته ها با نتایج پژوهش هاي لی- بگلی و همکاران )2005(، 
پنلی و توماکا )2002( همسو مي باشد. در تبیین این یافته مي توان گفت که افراد برون گرا با توجه به دارا 
بودن ویژگي هایي از قبیل اجتماعي بودن،  فعال و قاطع بودن، داشتن روابط اجتماعي خوب و جرأت 
داشتن، امیدوار به آینده و موفقیت هستند و این ویژگي ها باعث مي شود افراد برون گرا بیشتر از راهبرد 
مقابله اي مساله مدار استفاده کنند و بنابراین ویژگي شخصیتي برون گرایي پیش بیني کننده براي استفاده 

از راهبرد مقابله مساله مدار محسوب مي شود.
یافته هاي مربوط به سوال سوم نشان داد که ویژگي شخصیتي روان رنجورخویي پیش بیني کننده 
قوي براي راهبرد مقابله هیجان مدار مي باشد. این یافته ها با نتایج پژوهش هاي  لی- بگلی و همکاران 
)2005(، پنلی و توماکا )2002(، گلیدین )2006( همسو مي باشد. در تبیین این یافته مي توان گفت که 
افرادي که داراي احساسات منفي از قبیل خشم، اضطراب، تنش، افسردگي، تکانش وری و عزت نفس 
پایین هستند از ثبات و پایداري لازم برخوردار نمي باشند و آن قدر درگیر مسائل دروني و ذهني خویش 
هستند که از رویدادها و محرک هاي بیرون از خود غافل هستند و در برخورد با وقایع و رویدادهاي 
تنش زای زندگي بیشتر از راهبرد مقابله اي هیجان مدار استفاده مي کنند.  بنابراین ویژگي شخصیتي روان 

رنجورخویي پیش بیني کننده قوي براي استفاده از راهبرد مقابله اي هیجان مدار محسوب مي شود. 
محدودیت هاي عمده این پژوهش این است که به علت محدود بودن آزمودنی ها امکان تعمیم یافته ها 
به جامعه معلمین باید با احتیاط صورت بگیرد. نتایج پژوهش حاضر همچون بسیاري از بررسي هاي 
دیگر به دلیل استفاده از ابزارهاي خود گزارش دهي به جاي بررسي رفتار واقعي ممکن است مشارکت 
کنندگان را به استفاده از شیوه هاي مبتنی بر کسب تایید اجتماعي و اجتناب از بدنامی مربوط به عدم 

کفایت فردی ترغیب کند و از محدودیت های دیگر پژوهش محسوب مي شود.
با توجه به اینکه معلمان نقش مهمي در جریان تعلیم و تربیت دارند پیشنهاد مي شود متغیرها و عوامل 
دیگري از جمله تفاوت هاي فردي، عوامل محیطي و سازماني و متغیرهای شخصیتي گوناگون با میزان 
بهزیستي ذهني مورد بررسي قرار گیرد. پیشنهاد مي شود با توجه به اینکه این پژوهش در منطقه خاص 
انجام گرفته است، در مناطق دیگر نیز اجرا گردد. همچنین پیشنهاد مي گردد کارگاههاي آموزشي 
شیوه هاي موثر و کارآمد مقابله با عوامل تنیدگی زا و کارگاههاي افزایش شادماني و بهزیستي براي 

معلمان برگزار گردد. 
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